
Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 205/IERR/GAB, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024.

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Complementar
nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº. 660-P de 19/04/2023.

RESOLVE:

Art. 1º.  SUSPENDER férias dos servidores cargos comissionados pertencentes a estrutura organizacional do Instituto
de Educação de Roraima - IERR, referente ao mês de JANEIRO do exercício de 2024/2025, conforme Anexo Único;

ANEXO ÚNICO

CRONOGRAMA DE FÉRIAS DOS SERVIDORES PERTENCENTES AOS CARGOS COMISSIONADOS – EXERCÍCIO/
JANEIRO/2025

ORD. NOME MAT. CPF PERÍODO DE FÉRIAS EXERCÍCIO

1 EVERIADINE FARIAS DE LIMA 021000611 660.769.602-30 02/01/2025 31/01/2025 2024/2025

2 JOSÉ CARLOS MORALES 020121371 255.674.891-53 02/01/2025 31/01/2025 2024/2025

3 MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ 020119709 106.345.412-34 05/01/2025 04/02/2025 2024/2025

4 SILVIA LETICIA CHAGAS DE ASSIS 020123744 517.739.022-53 08/01/2025 22/01/2025 2024/2025

                            Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 27 de dezembro de 2024.

(Assinado Eletronicamente)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em 27/12/2024, às 12:55, conforme Art. 5º,
XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador
15775404 e o código CRC 085D8094.

17301.001342/2024.31 15775404v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4835 DE 30/12/2024



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 204/IERR/GAB, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024.

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das atribuições
que  lhe  confere  a  Lei  Complementar  nº  306 de  18  de  janeiro  de  2022 e  o  Decreto  nº.  660-P de
19/04/2023.

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR a servidora MARIA SILVA SOUSA, inscrita no CPF sob o nº
294.312.472-91,  matrícula  nº  021000586,  para  responder  pelo  cargo  de  Pró-Reitor  de  Ensino  e
Extensão  -  CNETS -  I,  no  período  de  férias  do  titular  ELIALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA,
inscrito  no  CPF  sob  o  nº  470.397.792-34,  matrícula  nº  020120476,  no  período  de  06/01/2025  a
16/01/2024 (11 dias), com ônus.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 27 de dezembro de 2024.

(Assinado Eletronicamente)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em
27/12/2024, às 09:33, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 15771501 e o código CRC AAA6C38D.

17301.001337/2024.28 15771501v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4835 DE 30/12/2024



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 203/IERR/GAB, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024.

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº
306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº. 660-P de 19/04/2023.

RESOLVE:

Art.  1º.  CONCEDER férias  aos  servidores  cargo  comissionado  pertencentes  a  estrutura  organizacional  do  Instituto  de
Educação de Roraima - IERR, referente ao mês de JANEIRO do exercício de 2023/2024 e 2024/2025, conforme Anexo Único;

ANEXO ÚNICO

CRONOGRAMA  DE  FÉRIAS  DOS  SERVIDORES  PERTENCENTES  AOS  CARGOS  COMISSIONADOS  –EXERCÍCIO/
JANEIRO/2025

ORD. NOME MAT. CPF PERÍODO DE FÉRIAS EXERCÍCIO

1 ALEXANDRE LOIOLA DE S. JUNIOR 020123811 012.016.862-61 06/01/2025 04/02/2025 2024/2025

2 ALEXSANDRA PAES PEREIRA 021120372 587.366.462-23 15/01/2025 29/01/2025 2024/2025

3 ANTÔNIO FRANCISCO ALVES NETO 020120379 225.476.732-15 06/01/2025 04/02/2025 2024/2025

4 BRUNA THIARA VIEIRA LEMOS 020123666 897.601.582-72 06/01/2025 20/01/2025 2023/2024

5 CRISTIANE DA SILVA LEITÃO 020120390 926.372.562-49 13/01/2025 27/01/2025 2024/2025

6 EDNA CARVALHO DE MATOS SILVA 021000601 572.926.202-72 21/01/2025 30/01/2025 2024/2025

7  ELIALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA 020120476 470.397.792-34 06/01/2025 16/01/2025 2024/2025

8 ELIZÂNGELA DE ANDRADE FLORES 020120399 647.999.642-91 06/01/2025 04/02/2025 2024/2025

9 EVERIADINE FARIAS DE LIMA 021000611 660.769.602-30 02/01/2025 31/01/2025 2024/2025

10 FRANCISCO RODRIGUES DE OLIVEIRA FILHO 020130073 382.632.622-91 02/01/2025 31/01/2025 2024/2025

11 GENILDO DE ALMEIDA SILVA 021000504 221.056.118-34 02/01/2025 31/01/2025 2024/2025

12  GIOVANNA HILLARY COSTA DE LIMA DIAS 020120414 700.265.022-08 06/01/2025 04/02/2025 2024/2025

13 IVAIR BLANK 020120423 501.055.900-53 02/01/2025 31/01/2025 2024/2025

14 JOSÉ CARLOS MORALES 020121371 255.674.891-53 02/01/2025 31/01/2025 2024/2025

15 JULIANA MICHELE DA SILVA ARAUJO 020123737 790.001.812-87 02/01/2025 31/01/2025 2024/2025

16 KLEBER GALÚCIO ANDRADE 020130218 575.503.442-72 31/01/2025 01/03/2025 2024/2025

17 LISANGELA DA SILVA PEIXOTO 020120436 868.985.152-68 02/01/2025 31/01/2025 2024/2025

18 MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ 020119709 106.345.412-34 05/01/2025 04/02/2025 2024/2025

19 MARCOS CESAR DA COSTA AMORIM 020120447 323.177.512-49 21/01/2025 04/02/2025 2024/2025

20 MARIA DO SOCORRO GONDIM MARQUES 020120452 203.263.863-00 02/01/2025 31/01/2025 2024/2025

21 MONIKA LUANNY R. DE ARAUJO 020119710 064.110.572-06 20/01/2025 29/01/2025 2024/2024

22 RENATA MARIA DA CONCEIÇÃO M. ARAÚJO 021000508 865.117.442-53 06/01/2025 15/01/2025 2023/2024

23 ROGÉRIO DA SILVA OLIVEIRA 020123743 822.724.682-68 02/01/2025 31/02/2025 2024/2025

24 SILVIA LETICIA CHAGAS DE ASSIS 020123744 517.739.022-53 08/01/2025 22/01/2025 2024/2025

25 TALITA DA SILVA REBOUÇAS 020123674 021.279.012-90 20/01/2025 03/02/2025 2024/2025



Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 26 de dezembro de 2024.

(Assinado Eletronicamente)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em 27/12/2024, às 09:33, conforme Art. 5º, XIII, "b",
do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 15762204 e o
código CRC 2F76F433.

17301.001338/2024.72 15762204v5

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4835 DE 30/12/2024



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 202/IERR/GAB, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024.

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das atribuições que lhe confere a Lei
Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº. 660-P de 19/04/2023.

RESOLVE:

Art. 1º. TORNAR SEM EFEITO a nomeação constante na PORTARIA Nº 185/IERR/GAB, DE 21 DE NOVEMBRO DE
2024, publicada no Diário Oficial do Estado nº 4811 do dia 22 de novembro de 2024, a seguir relacionada.

ORD. NOME CPF CARGO COD.

01 MOISES NATHANAEL DE SOUZA PORTO 032.381.492-10 Supervisor de Projetos CDS-II

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 20 de dezembro de 2024.

(Assinatura Eletrônica)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em 20/12/2024, às 12:53, conforme Art. 5º, XIII, "b",
do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 15730682 e o
código CRC 53994C20.

17301.001239/2024.91 15730682v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4834 DE 27/12/2024



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 201/IERR/GAB, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

O VICE-REITOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº
306 de 18 de janeiro de 2022 e Decreto nº. 280-P de 18/02/2022.

RESOLVE:

Art.  1º.  AUTORIZAR o  deslocamento  dos  servidores  abaixo  relacionados,  lotados  neste  Instituto  de  Educação  de  Roraima  -  IERR,  que  se
deslocarão ao município de Bonfim-RR, onde será realizada na Comunidade Indígena Alto Arraia (BONFIM) a entrega de certificados do Curso de Informática Básica
em software Windows, no dia 13 de dezembro de 2024.

Data
Origem Destino Servidor Função Matrícula

Ida Volta

13/12/2024
às 16:00h

13/12/2024
às 20:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Alto Arraia

Bonfim/RR
ADRIANO EVERSON CLEMENTE ATKINSOS Motorista 021000645

13/12/2024
às 16:00h

13/12/2024
às 20:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Alto Arraia

Bonfim/RR
AGATHA KARMICK DE ALMEIDA Assistente Administrativo 021000644

13/12/2024
às 16:00h

13/12/2024
às 20:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Alto Arraia

Bonfim/RR
EDUARDO WAGNER SOUZA DA SILVA Chefe de Transporte 021000369

13/12/2024
às 16:00h

13/12/2024
às 20:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Alto Arraia

Bonfim/RR
ELIALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA Pró-Reitor de Ensino e Extensão 020120476

13/12/2024
às 16:00h

13/12/2024
às 20:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Alto Arraia

Bonfim/RR
FREDERICO ABREU COSTA Assistente de Serviços Gerais 021000633

13/12/2024
às 16:00h

13/12/2024
às 20:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Alto Arraia

Bonfim/RR
GLEIDE DE ALMEIDA RIBEIRO Professora 3376126

13/12/2024
às 16:00h

13/12/2024
às 20:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Alto Arraia

Bonfim/RR
HANDERSON DA SILVA CORREA Motorista 021000631

13/12/2024
às 16:00h

13/12/2024
às 20:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Alto Arraia

Bonfim/RR
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO Reitora 020130218

13/12/2024
às 16:00h

13/12/2024
às 20:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Alto Arraia

Bonfim/RR
MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ Vice-Reitor 020119709

13/12/2024
às 16:00h

13/12/2024
às 20:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Alto Arraia

Bonfim/RR
MARCIO BATISTA HERCULANO Assistente de Serviços Gerais 021000623

13/12/2024
às 16:00h

13/12/2024
às 20:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Alto Arraia

Bonfim/RR
MARIA SILVA SOUSA Coordenador de Ensino e Extensão 021000586

13/12/2024
às 16:00h

13/12/2024
às 20:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Alto Arraia

Bonfim/RR
RUAN PEREIRA MALHEIROS Supervisor de Projetos 020123884

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado Eletronicamente)
MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ

Vice-Reitor do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 280-P de 18/02/2022

Documento assinado eletronicamente por Manoel Antônio Cardoso Cruz, Vice-Reitor, em 13/12/2024, às 08:22, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-
E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 15629271 e o código CRC 5AF6290D.

17301.001258/2024.17 15629271v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4830 DE 19/12/2024



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 200/IERR/GAB, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024.

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das atribuições
que  lhe  confere  a  Lei  Complementar  nº  306 de  18  de  janeiro  de  2022 e  o  Decreto  nº.  660-P de
19/04/2023.

RESOLVE:

Art. 1º.  SUSPENDER o gozo de férias da servidora cargo comissionado pertencente
a  estrutura  organizacional  do  Instituto  de  Educação  de  Roraima  -  IERR,  referente  ao  mês  de
DEZEMBRO do exercício de 2023/2024, conforme Anexo Único;

ANEXO ÚNICO

CRONOGRAMA DE FÉRIAS DA SERVIDORA PERTENCENTE AO CARGO
COMISSIONADO – EXERCÍCIO/DEZEMBRO/2024

ORD. NOME MAT. CPF PERÍODO DE FÉRIAS EXERCÍCIO

1

EDNA
CARVALHO
DE  MATOS
SILVA

021000601 572.926.202-72 11/12/2024 20/12/2024 2023/2024

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 12 de dezembro de 2024.

(Assinado Eletronicamente)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em
16/12/2024, às 12:16, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 15615551 e o código CRC BE05EA51.

17301.001303/2024.33 15615551v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4830 DE 19/12/2024



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 199/IERR/GAB, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

O VICE-REITOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306
de 18 de janeiro de 2022 e Decreto nº. 280-P de 18/02/2022.

RESOLVE:

Art. 1º. AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo relacionados, lotados neste Instituto de Educação de Roraima - IERR, que
se deslocarão ao Polo do IERR localizado no município de Caracaraí-RR, dia 10/12/2024, com saída programada para as 16:30h, para realizar a entrega
de certificados do curso de Produção Textual.

Data
Origem Destino Servidor Função Matrícula

Ida Volta

10/12/2024
às 16:30h

10/12/2024
às 20:00h

Boa Vista/RR Caracaraí-RR ADRIANO EVERSON CLEMENTE ATKINSOS Motorista 021000645

10/12/2024
às 16:30h

10/12/2024
às 20:00h

Boa Vista/RR Caracaraí-RR FREDERICO ABREU COSTA Assistente de Serviços Gerais 021000633

10/12/2024
às 16:30h

10/12/2024
às 20:00h

Boa Vista/RR Caracaraí-RR ISAIAS ARAUJO CRUZ Supervisor de Projetos 021000599

10/12/2024
às 16:30h

10/12/2024
às 20:00h

Boa Vista/RR Caracaraí-RR LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO Reitora 020130218

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 10 de dezembro de 2024.

(Assinado Eletronicamente)
MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ

Vice-Reitor do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 280-P de 18/02/2022

Documento assinado eletronicamente por Manoel Antônio Cardoso Cruz, Vice-Reitor, em 10/12/2024, às 12:37, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto
Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 15584745 e o código CRC
F00F977F.

17301.001257/2024.72 15584745v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4824 DE 11/12/2024



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 198/IERR/GAB, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

O VICE-REITOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e Decreto nº. 280-P de
18/02/2022.

RESOLVE:

Art.  1º  CONCEDER  férias  ao  servidor  em  cargo  comissionado  pertencente  a
estrutura  organizacional  do  Instituto  de  Educação  de  Roraima  -  IERR,  referente  ao  mês  de
DEZEMBRO do exercício de 2023/2024, conforme Anexo Único;

ANEXO ÚNICO

                    CRONOGRAMA DE FÉRIAS DE SERVIDOR PERTENCENTE AO CARGO
COMISSIONADO –

EXERCÍCIO/DEZEMBRO/2024

ORD. NOME MAT. CPF
PERÍODO  DE
FÉRIAS

EXERCÍCIO

1. 
FELIPE
EMANUELL
C. DE LAVOR

020130316 032.427.452-13 09/12/2024 23/12/2024 2023/2024

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

     Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 10 de dezembro de 2024.

(Assinado Eletronicamente)
MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ

Vice-Reitor do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 280-P de 18/02/2022

Documento assinado eletronicamente por Manoel Antônio Cardoso Cruz, Vice-Reitor, em
10/12/2024, às 11:59, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 15583513 e o código CRC B58323EB.

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4824 DE 11/12/2024



17301.001307/2024.11 15583513v2



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 196/IERR/GAB, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024.

A  REITORA  DO  INSTITUTO  DE  EDUCAÇÃO  DE  RORAIMA  -  IERR,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  confere  a  Lei
Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº. 660-P de 19/04/2023.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para responderem como gestor e fiscais do CONTRATO Nº 023/2024/IERR,
que tem como objeto a aquisição de equipamentos de ar condicionado (centrais de ar) conforme quantidades, especificações, e condições estabelecidas
no Contrato nº 023/2024/IERR e no Termo de Referência (Ep.  15432697), constantes no Processo SEI nº 17301.001050/2024.06, celebrado entre
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA e a empresa O MOVELEIRO CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 08.773.990/0001- 02.

ORD. NOME CPF CARGO MATRÍCULA FUNÇÃO

01 NAIRA ALINE RODRIGUES ALMEIDA 022.535.572-85 Chefe de Patrimônio 020123670 GESTOR

02 KENNEDY MENDES PRESTES 529.067.792-53 Assistente Administrativo 020120433 FISCAL

03 ROBERT FERREIRA MACIEL 036.351.002-85
Assistente de Serviços

Gerais
021000538 FISCAL

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 06 de dezembro de 2024.

(Assinado Eletronicamente)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em 06/12/2024, às 11:22, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto
Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 15540092 e o código CRC
73ABF169.

17301.001050/2024.06 15540092v3

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4821 DE 06/12/2024



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 197/IERR/GAB, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

O VICE-REITOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR,  no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e Decreto nº. 280-P de
18/02/2022.

RESOLVE:

Art. 1º. AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo relacionados, lotados
neste Instituto de Educação de Roraima - IERR, que se deslocarão a Comunidade Indígena Malacacheta
no município de Cantá-RR, dia 12/12/2024, para realizar visita técnica pedagógica.

Data
Origem Destino Servidor Função Matrícula

Ida Volta

12/12/2024
às 6:00h

12/12/2024
às 18:00h

Boa
Vista/
RR

Cantá-RR
Comunidade

Indígena Malacacheta

ADRIANO
EVERSON

CLEMENTE
ATKINSOS

Motorista 021000645

12/12/2024
às 6:00h

12/12/2024
às 18:00h

Boa
Vista/
RR

Cantá-RR
Comunidade

Indígena Malacacheta

EDUARDO
WAGNER SOUZA

DA SILVA

Chefe de
Transporte

021000369

12/12/2024
às 6:00h

12/12/2024
às 18:00h

Boa
Vista/
RR

Cantá-RR
Comunidade

Indígena Malacacheta

FRANCINEA
CAMPOS

SANTANA
Professora 3261782

12/12/2024
às 6:00h

12/12/2024
às 18:00h

Boa
Vista/
RR

Cantá-RR
Comunidade

Indígena Malacacheta

FRANCINETE
GOMES MESSA

Professora 3290763

12/12/2024
às 6:00h

12/12/2024
às 18:00h

Boa
Vista/
RR

Cantá-RR
Comunidade

Indígena Malacacheta

FRANKNEIA
CECÍLIA AIRES

DA SILVA
Professora 3239740

12/12/2024
às 6:00h

12/12/2024
às 18:00h

Boa
Vista/
RR

Cantá-RR
Comunidade

Indígena Malacacheta

FREDERICO
ABREU COSTA

Assistente de
Serviços Gerais

021000633

12/12/2024
às 6:00h

12/12/2024
às 18:00h

Boa
Vista/
RR

Cantá-RR
Comunidade

Indígena Malacacheta

GLEIDE DE
ALMEIDA
RIBEIRO

Professora 3376126

12/12/2024
às 6:00h

12/12/2024
às 18:00h

Boa
Vista/
RR

Cantá-RR
Comunidade

Indígena Malacacheta

HANDERSON DA
SILVA CORREA

Motorista 021000631

12/12/2024
às 6:00h

12/12/2024
às 18:00h

Boa
Vista/
RR

Cantá-RR
Comunidade

Indígena Malacacheta

HÉLIA MENEZES
SILVA

Professora 3383913

12/12/2024
às 6:00h

12/12/2024
às 18:00h

Boa
Vista/
RR

Cantá-RR
Comunidade

Indígena Malacacheta

ROSANGELA DA
SILVA VIANA

Consultora
Técnica

021000596



12/12/2024
às 6:00h

12/12/2024
às 18:00h

Boa
Vista/
RR

Cantá-RR
Comunidade

Indígena Malacacheta

MÁRCIA
CLEMENTINO

PEREIRA
Professora 3297091

12/12/2024
às 6:00h

12/12/2024
às 18:00h

Boa
Vista/
RR

Cantá-RR
Comunidade

Indígena Malacacheta

MARIA SILVA
SOUSA

Coordenadora
de Ensino e
Extensão

021000586

12/12/2024
às 6:00h

12/12/2024
às 18:00h

Boa
Vista/
RR

Cantá-RR
Comunidade

Indígena Malacacheta

SOLANGE
MESQUITA

SOUSA
Professora 3419569

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 10 de dezembro de 2024.

(Assinado Eletronicamente)
MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ

Vice-Reitor do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 280-P de 18/02/2022

Documento assinado eletronicamente por Manoel Antônio Cardoso Cruz, Vice-Reitor, em
10/12/2024, às 12:32, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 15581533 e o código CRC 0BFDD3F3.

17301.001276/2024.07 15581533v4

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4824 DE 11/12/2024



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 182/IERR/GAB, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024.

O VICE-REITOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR,
no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e
Decreto nº. 280-P de 18/02/2022.

RESOLVE:

Art.  1º  -Homologar  os  resultados  da  16ª  Avaliação Periódica  de  Desempenho do
servidor a seguir:

ORD. NOME MATRICULA NOTA
01 MARCOS CESAR DA COSTA AMORIM 040003652/127122-9-01 93,20

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

(Assinatura Eletrônica)
MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ

Vice-Reitor do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 280-P de 18/02/2022

Documento assinado eletronicamente por Manoel Antônio Cardoso Cruz, Vice-Reitor, em
08/11/2024, às 08:20, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 15172353 e o código CRC 1C16FEBC.

15101.007477/2024.31 15172353v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar


Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 181/IERR/GAB, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024.

O VICE-REITOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR,
no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e
Decreto nº. 280-P de 18/02/2022.

RESOLVE:

Art.  1º  -Homologar  os  resultados  da  13ª  Avaliação Periódica  de  Desempenho do
servidor a seguir:

ORD. NOME MATRICULA NOTA
01 LINDOMAR PEIXOTO COUTINHO 040003738/127089-3-01 100,05

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

(Assinatura Eletrônica)
MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ

Vice-Reitor do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 280-P de 18/02/2022

Documento assinado eletronicamente por Manoel Antônio Cardoso Cruz, Vice-Reitor, em
08/11/2024, às 08:19, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 15172274 e o código CRC FEEEF062.

15101.007477/2024.31 15172274v4

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar


Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 195/IERR/GAB, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024.

O VICE-REITOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR,
no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e
Decreto nº. 280-P de 18/02/2022.

RESOLVE:

Art.  1º.  CONCEDER  férias  aos  servidores  cargo  comissionado  pertencentes  a
estrutura  organizacional  do  Instituto  de  Educação  de  Roraima  -  IERR,  referente  ao  mês  de
DEZEMBRO do exercício de 2023/2024, conforme Anexo Único;

ANEXO ÚNICO

CRONOGRAMA  DE  FÉRIAS  DOS  SERVIDORES  PERTENCENTES  AOS  CARGOS
COMISSIONADOS – EXERCÍCIO/DEZEMBRO/2024

ORD. NOME MAT. CPF
PERÍODO  DE
FÉRIAS

EXERCÍCIO

1
ADA  GREYCE
FREITAS
BARBOSA

020130070 643.428.082-34 02/12/2024 14/12/2024 2023/2024

2
ANNA
CAROLINE
FELIPE LIMA

021000539 066.917.082-88 17/12/2024 31/12/2024 2023/2024

3
BRUNO
SANTOS  DE
ALMEIDA

020123511 274.574.192-68 12/12/2024 31/12/2024 2023/2024

4

CARLOS
SÉRGIO  DE
SOUZA  C.
FILHO

021000572 742.043.353-68 31/12/2024 14/01/2024 2023/2024

5

EDNA
CARVALHO
DE  MATOS
SILVA

021000601 572.926.202-72 11/12/2024 20/12/2024 2023/2024

6
 GEOVANE
COSTA SILVA

021000504 700.903.182-77 02/12/2024 14/12/2024 2023/2024



7

GRACILENE
DA  S.
MEDEIROS DE
SOUZA

020123734 382.828.282-20 11/12/2024 09/01/2025 2023/2024

8
ISAIAS
ARAÚJO
CRUZ

021000599 714.729.322-34 26/12/2024 09/01/2025 2023/2024

9
JOSIMAR  DA
SILVA
BEZERRA

021000546 122.931.802-04 02/12/2024 31/12/2024 2023/2024

10
JULIANE
PATRICIA
RASPINI

021000505 001.116.492-18 16/12/2024 30/12/2024 2023/2024

11
MARIA  DAS
NEVES  M.
PINHEIRO

020120450 199.621.852-20 26/12/2024 24/01/2025 2023/2024

12
SEBASTIÃO
DE  OLIVEIRA
REBOUÇAS

020130320 199.500.712-91 26/12/2024 24/01/2025 2023/2024

13

SILVIA
LETICIA
CHAGAS  DE
ASSIS

020123744 517.739.022-53 23/12/2024 06/01/2024 2023/2024

14
EVANA
WANDERLEY

020120403 323.254.522-04 16/12/2024 30/12/2024 2023/2024

15
RONALDO
HYAGO  R.
CHAVES

020123772 024.967.152-26 02/12/2024 16/02/2024 2023/2024

16
KIRLEY  DAS
GRAÇAS S. DE
OLIVEIRA

020123787 382.847.662-72 12/12/2024 22/12/2024 2023/2024

17
WANDERLÉIA
POTIRA DA S.
SOUZA

021000509 953.568.352-72 09/12/2024 28/12/2024 2023/2024

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar
de 02/12/2024.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 04 de dezembro de 2024.

(Assinatura Eletrônica)
MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ

Vice-Reitor do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 280-P de 18/02/2022



Documento assinado eletronicamente por Manoel Antônio Cardoso Cruz, Vice-Reitor, em
04/12/2024, às 12:56, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 15503001 e o código CRC A136C848.

17301.001285/2024.90 15503001v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4820 DE 05/12/2024



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 194/IERR/GAB, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024.

O VICE-REITOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR,
no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e
Decreto nº. 280-P de 18/02/2022.

RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar o servidor abaixo relacionado a conduzir o VEICULO VOYAGE,
PLACA NAU 5408, deste Instituto de Educação de Roraima - IERR, pelo período de 02 de dezembro
de 2024 a 01 de janeiro de 2025, conforme solicitação emitida pela Chefia de Transporte constante no
Processo SEI nº 17301.001281/2024.10.

NOME CPF MATRÍCULA CNH CATEGORIA

ANTONIO
FRANCISCO
ALVES
NETO

225.476.732-15 02120379 00821711184 AB

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 04 de dezembro de 2024.

(Assinatura Eletrônica)
MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ

Vice-Reitor do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 280-P de 18/02/2022

Documento assinado eletronicamente por Manoel Antônio Cardoso Cruz, Vice-Reitor, em
04/12/2024, às 12:43, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 15502267 e o código CRC 7FE6174F.

17301.001281/2024.10 15502267v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4820 DE 05/12/2024



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 193/IERR/GAB, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024.

O VICE-REITOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR,  no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e Decreto nº. 280-P de
18/02/2022.

RESOLVE:

Art. 1º. AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo relacionados, lotados
neste Instituto de Educação de Roraima - IERR, que se deslocarão a Comunidade Indígena Manoá/
Pium no município de Bonfim-RR, dia 05/12/2024, para realizar visita técnica pedagógica.

Data
Origem Destino Servidor Função Matrícula

Ida Volta

05/12/2024
às 6:30h

05/12/2024
às 18:00h

Boa
Vista/
RR

Bonfim-RR
Comunidade

Indígena
Manoá/Pium

AGATHA KARMICK
DE ALMEIDA

Assistente
Administrativo

021000644

05/12/2024
às 6:30h

05/12/2024
às 18:00h

Boa
Vista/
RR

Bonfim-RR
Comunidade

Indígena
Manoá/Pium

EDUARDO WAGNER
SOUZA DA SILVA

Chefe de
Transporte

021000369

05/12/2024
às 6:30h

05/12/2024
às 18:00h

Boa
Vista/
RR

Bonfim-RR
Comunidade

Indígena
Manoá/Pium

FRANCINEA CAMPOS
SANTANA

Professora 3261782

05/12/2024
às 6:30h

05/12/2024
às 18:00h

Boa
Vista/
RR

Bonfim-RR
Comunidade

Indígena
Manoá/Pium

GLEIDE DE ALMEIDA
RIBEIRO

Professora 3376126

05/12/2024
às 6:30h

05/12/2024
às 18:00h

Boa
Vista/
RR

Bonfim-RR
Comunidade

Indígena
Manoá/Pium

HANDERSON DA
SILVA CORREA

Motorista 021000631

05/12/2024
às 6:30h

05/12/2024
às 18:00h

Boa
Vista/
RR

Bonfim-RR
Comunidade

Indígena
Manoá/Pium

ISMÊNIAANDRADE
GOMES

Professora 2438333

05/12/2024
às 6:30h

05/12/2024
às 18:00h

Boa
Vista/
RR

Bonfim-RR
Comunidade

Indígena
Manoá/Pium

ROSANGELA DA
SILVA VIANA

Consultora
Técnica

021000596

05/12/2024
às 6:30h

05/12/2024
às 18:00h

Boa
Vista/
RR

Bonfim-RR
Comunidade

Indígena
Manoá/Pium

SOLANGE MESQUITA
SOUSA

Professora 3419569



Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 04 de dezembro de 2024.

(Assinatura Eletrônica)
MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ

Vice-Reitor do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 280-P de 18/02/2022

Documento assinado eletronicamente por Manoel Antônio Cardoso Cruz, Vice-Reitor, em
04/12/2024, às 12:30, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 15500306 e o código CRC BDAAB3D8.

17301.001275/2024.54 15500306v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4820 DE 05/12/2024


